
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  389  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2020/4 
 

 Del  15/04/2020 

 
Oggetto: INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 

CONSULTARE AI FINI DELL'ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 36, COMMA 2, LETT. C) DEL DE-CRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, 
N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LA S.P. 14 QUARANTOLA, LA S.P. 103 EX 
TRAMVIA E LA S.C. VIA ROMANA NEL CENTRO ABITATO DI FUSIGNANO - CUP 
J31B19000560009. - APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI  MERCATO. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 

 

Si informa 

 

che con il Provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici della Provincia 

di Ravenna n. 330 del 18 marzo 2020 si dispone:  
 

DI APPROVARE il progetto esecutivo dell'intervento per la realizzazione di nuova 

rotatoria tra la SP 14 Quarantola, la SP 103 Ex Tramvia e la SC via Romana nel centro 

abitato di Fusignano - CUP J31B19000560009 dell’importo complessivo di euro 

360.000,00, determinato secondo il seguente quadro economico: 

 

   INDICAZIONE DEI LAVORI 
IMPORTO 

Euro 
      

A IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI   
      

a1 Lavorazioni a misura 221.500,00 

a2 Lavorazioni a corpo   

a3 Lavorazioni in economia  

  TOTALE 221.550,00 
      

B ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA   
      

b1 Lavorazioni a misura 6.450,00 

b2 Lavorazioni a corpo 7.000,00 

b3 Lavorazioni in economia  



  TOTALE 13.450,00 
      
      

  TOTALE IMPORTO LAVORI 235.000,00 
      

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   
      

c1 Lavori in economia previsti in progetti ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura (segnaletica verticale ed orizzontale, Impianto di 
illuminazione pubblica, interferenze, varie) IVA compresa 40.000,00 

c2 Rilievi accertamenti ed indagini 0,00 

c3 Allacciamenti a pubblici servizi 5.000,00 

c4 Imprevisti /IVA compresa) 19.065,00 

c5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi:   

c5-a Indennizzi diversi per espropriazioni ed occupazioni aree   
c5-b Redazione tipi di frazionamento delle aree necessarie per 

l'aggiornamento cartografico degli elaborati catastali, presso l'Agenzia 
del Territorio   

c5-c Oneri per il perfezionamento atti acquisizione aree   

c6 Accantonamento di cui all'art. 133 commi 3 e 4 del codice  
c7 Spese di cui agli articoli 90 comma 5 e 92 comma 7-bis del codice, 

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, 
l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 92 comma 5 del codice, 
nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 
dal personale dipendente:   

c7-a Incentivo alla progettazione 4.700,00 

c7-b coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 4.300,00 
c8 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di  supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione 0,00  

c9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00 

c10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 0,00 
c11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici 0,00 

c12 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge:   

c12-a IVA  su voci A e B 51.700,00 

c12-b 
Spese a copertura del fondo per accordi bonari ai sensi dell'art. 12 del 
DPR n. 207/10 0,00 

c12-c 
Contributo autorità per la vigilanza dei lavori Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2011 235,00 

      

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 125.000,00 
      

  TOTALE GENERALE 360.000,00 
 

 

e dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica illustrativa 

2. Planimetria stato di fatto   scala 1:250 

3. Planimetria stato di progetto  scala 1:250 



4. Sezioni  tipo scala 1:20/1:50 

5. Computo metrico estimativo 

6. Quadro economico 

7. Elenco Prezzi unitari 

8. Piano sicurezza e coordinamento 

9. Capitolato Speciale d’Appalto 

10. Schema di contratto 

11. Cronoprogramma 

12. Documentazione fotografica 

 
DI FAR FRONTE alla suddetta spesa di Euro 360.000,00 come segue: 

- quanto a Euro 166.312,32 con contributo della Regione Emilia-Romagna, come da 

deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1454 del 9 settembre 

2019, da accertare al Capitolo 40830 delle entrate del bilancio 2020; 

- quanto a Euro 96.843,84 con finanziamento del Comune di Fusignano con i fondi 

impegnati con deliberazione del Comune di Fusignano n. 107 del 6 agosto 2019, da 

accertare al Capitolo 40850 delle entrate del bilancio 2020; 

- quanto a Euro 96.843,84 con fondi della Provincia di Ravenna da imputare 

all’Art.Peg. 21801/060 “Acquisizione di beni immobili - Interventi per il 

miglioramento delle condizioni di sicurezza della circolazione lungo le SS.PP.” del 

bilancio 2020, finanziati mediante applicazione dell’avanzo di amministrazione; 

 

DI AVVIARE  per i motivi di cui in premessa, il procedimento per l'affidamento di un 

contratto avente per oggetto i lavori per la “Realizzazione di una rotatoria fra la SP 14 

Quarantola, la SP 103 Ex Tramvia e la SC via Romana nel centro abitato di Fusignano” 

CUP: J31B19000560009, redatto dal Settore Lavori Pubblici di questa Provincia, 

dell’importo complessivo di Euro 360.000,00, di cui al progetto redatto in parte dal 

Settore Lavori Pubblici di questa Provincia, come dettagliatamente descritti dal 

capitolato speciale e con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste 

dal progetto definitivo-esecutivo con i relativi allegati; 

 

DI PROCEDERE ALLA SCELTA DEL CONTRAENTE  mediante il ricorso ad una procedura 

negoziata, di cui all’art. 36, comma 2, lett. c)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

DI PROCEDERE all’aggiudicazione della procedura predetta sulla base del criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis del D.Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modificazioni,  per le motivazioni già esposte, rappresentate dal responsabile 

unico del procedimento; 

 
DI PROVVEDERE con successivo provvedimento all’approvazione degli atti di gara; 

 

Si riferisce  



 
- che l’art. 30, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni, stabilisce che: 

“1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e  concessioni 

ai  sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

.....................................................................................................................................”; 

- che l’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni,  stabilisce che: 

“2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.  

....................................................................”; 

- che l’art. 36, comma 1 e 2, lettera c) del Decreto Legislativo 18 aprile, n. 50 e successive 

modificazioni, stabilisce che: 

“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35, avvengono nel rispetto dei principi di cui agli art. 30, comma 1, 34 e 

42 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo 

da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro imprese, piccole e medie 

imprese. Le Stazioni appaltanti possono, altresì, applicarle disposizioni di cui all'art. 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

c) per affidamenti di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, 

mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 

………………………………….”; 

- che l’art. 36, comma 9 bis del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni, stabilisce che: 

“Fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono 

all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor 

prezzo ovvero, previa motivazione, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa”; 

 

- che l’art. 37 del Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 23 relativo a “Misure urgenti in materia 

di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori 

strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, proroga di termini amministrativi 

e processuali”  stabilisce che: 

“Il termine del 15 aprile 2020 previsto dai commi 1 e 5  dell’art. 103 del decreto legge 17 

marzo 2020 n. 18, è prorogato al 15 maggio 2020”. 



 

si rappresenta 

 

la necessità, al fine di procedere alla procedura negoziata di cui all'art. 36 comma 

2) lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, di 

pubblicare un avviso di indagine di mercato per la consultazione degli operatori 

economici, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;  

 

e si propone pertanto 

 

DI APPROVARE l’avviso relativo all’indagine di mercato per l’individuazione di 

operatori economici da consultare ai fini dell’espletamento di una procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett.c) del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50 e successive modificazioni per l’affidamento dei lavori di  realizzazione 

di nuova rotatoria tra la SP 14 Quarantola, la SP 103 Ex Tramvia e la SC via 

Romana nel centro abitato di Fusignano - CUP J31B19000560009, nel testo 

allegato al presente provvedimento; 

 

DI PUBBLICARE detto avviso fino a tutto il 29 maggio prossimo, tenuto conto di 

quanto stabilito al par. 5.1.4 delle Linee Guida ANAC n. 4 (quindici giorni di 

pubblicazione) e di quanto stabilito dall’art.37 del citato Decreto Legge 8 aprile 

2020, n. 23; 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento: 

 

 
DETERMINA 

 
 

1. DI APPROVARE l’avviso relativo all’indagine di mercato per l’individuazione di 

operatori economici da consultare ai fini dell’espletamento di una procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett.c) del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n.50 e successive modificazioni per l’affidamento dei lavori di  

realizzazione di nuova rotatoria tra la SP 14 Quarantola, la SP 103 Ex Tramvia 

e la SC via Romana nel centro abitato di Fusignano - CUP J31B19000560009, 

nel testo allegato al presente provvedimento; 

 
2. DI PUBBLICARE detto avviso fino a tutto il 29 maggio prossimo, tenuto conto di 

quanto stabilito al par. 5.1.4 delle Linee Guida ANAC n. 4 (quindici giorni di 



pubblicazione) e di quanto stabilito dall’art.37 del citato Decreto Legge 8 aprile 

2020, n. 23; 

 

3. DI FAR FRONTE alla suddetta spesa di euro 360.000,00 come segue: 

- quanto a Euro 166.312,32 con contributo della Regione Emilia-Romagna, 

come da deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 

1454 del 9 settembre 2019, da accertare al Capitolo 40830 delle entrate del 

bilancio 2020; 

- quanto a Euro 96.843,84 con finanziamento del Comune di Fusignano con 

i fondi impegnati con deliberazione del Comune di Fusignano n. 107 del 6 

agosto 2019, da accertare al Capitolo 40850 delle entrate del bilancio 2020; 

- quanto a Euro 96.843,84 con fondi della Provincia di Ravenna da imputare 

all’Art.Peg. 21801/060 “Acquisizione di beni immobili - Interventi per il 

miglioramento delle condizioni di sicurezza della circolazione lungo le 

SS.PP.” del bilancio 2020, finanziati mediante applicazione dell’avanzo di 

amministrazione; 

 

DA' ATTO 

 

- che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Paolo Nobile nominato con 

provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1188 del 29 ottobre 

2019; 

 

 
ATTESTA 

 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel  vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi 

e per gli effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 

fini della prevenzione della corruzione. 

 
 

DICHIARA  
 

- di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e 

dell’art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 



 

 

 

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


